

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 02 năm 2024

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí, cây giống  
từ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 420/BC-SNNPTNT ngày 31/01/2024.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (có Kế hoạch kèm theo).

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- VPUB: PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KTN.ph58

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phước Hiền



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



**KẾ HOẠCH**  
**Sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ Quỹ trồng cây xanh**  
**trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

(Kem theo Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 06/02/2024  
của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; nhằm tổ chức thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 07/07/2021 của UBND tỉnh; đồng thời, tổ chức thực hiện sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi hiệu quả, đúng mục đích, minh bạch theo Thư ngỏ của Chủ tịch UBND tỉnh ngày 17/8/2022; UBND tỉnh ban hành kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung như sau:

## I. Mục đích, yêu cầu

### 1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quỹ trồng cây xanh, đồng thời tiếp tục kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia gây quỹ trồng cây xanh... nhằm huy động tối đa nguồn lực của xã hội, tăng cường sự tham gia, đóng góp tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, cá nhân trồng cây, trồng rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, cá nhân đối với công tác trồng rừng, trồng cây xanh phân tán; phát huy được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

c) Huy động mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế, lòng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

### 2. Yêu cầu

a) Công khai, minh bạch, hiệu quả trên tinh thần thỏa thuận, tự nguyện, đúng mục đích, không ép buộc, không bình quân hóa, mang tính phục vụ, không mang tính kinh doanh.

b) Tuyên truyền vận động ủng hộ, tự nguyện để góp phần thực hiện mục tiêu đề ra tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 07/07/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

## **II. Nội dung kế hoạch**

### **1. Hỗ trợ cây trồng phân tán cho các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

a) Số lượng: 127.000 cây, chia ra:

- Năm 2022: 27.000 cây;
- Năm 2023: 30.000 cây;
- Năm 2024: 30.000 cây;
- Năm 2025: 40.000 cây;

b) Loài cây: Giổi xanh, Sưa đỏ, Sao đen, Lim xanh, Cau ăn trầu, Mít thái,...

### **2. Hỗ trợ kinh phí để mua cây giống cấp phát cây trồng phân tán**

a) Tổng kinh phí hỗ trợ: 326 triệu đồng (chưa bao gồm lãi phát sinh); dự kiến:

- Năm 2024: 200 triệu đồng; trong đó có hỗ trợ 80 cây Cau bẹ trắng để trồng tại dải phân cách tuyến Quốc lộ 24, đoạn Km1 - Km2, xã Đức Tân, huyện Mộ Đức.

- Năm 2025: 126 triệu đồng;

b) Loài cây: Lim xanh, Giổi xanh, Lim lá thăm, Ươi, Trôm, Tràm gió, Phi lao, Bàng vuông...

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

a) Căn cứ vào kết quả tiếp nhận xây dựng, hàng năm thông báo kế hoạch thực hiện hỗ trợ từ Quỹ trồng cây xanh cho các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương; các tổ chức, cá nhân để làm cơ sở thực hiện hỗ trợ.

b) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động sự tham gia đóng góp của các tổ chức, cá nhân vào Quỹ trồng cây xanh, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc sử dụng nguồn kinh phí, cây giống từ Quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh.

### **2. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

a) Căn cứ vào kết quả tiếp nhận từ tổ chức, cá nhân hỗ trợ thông qua Quỹ trồng cây xanh do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo bằng văn bản, UBND các huyện, thị xã, thành phố đăng ký nhu cầu nhận hỗ trợ cây giống, kinh phí; tổ chức thực hiện phù hợp, đúng quy định.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, cá nhân nhận hỗ trợ trên địa bàn quản lý, báo cáo kết quả định kỳ theo quy định.

### **3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân nhận hỗ trợ**

a) Tổ chức thực hiện trồng cây phân tán đúng vị trí, đúng kỹ thuật; tổ chức chăm sóc cây trồng, đảm bảo cây sống tốt.

b) Chịu sự kiểm tra, giám sát của bên hỗ trợ cây trồng phân tán.

### **4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

## **IV. Khen thưởng và chế độ báo cáo**

### **1. Khen thưởng**

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện tham gia cuộc vận động gây quỹ trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh.

### **2. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị nhận hỗ trợ; UBND các huyện, thị xã, thành phố đăng ký nhận hỗ trợ có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp); đồng thời, tích hợp vào báo cáo theo tháng, quý, năm theo Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành quy định về thống kê ngành lâm nghiệp.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu gặp khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.